59, incisos XIII e XIV, da Constituição do 
Estado de Pernambuco. 

Art. 3º O Auxílio Cria Esperança, uma vez atendidas as condicionalidades exigidas, observados os 
termos do regulamento e as metas estabelecidas, corresponderá a uma renda mensal no valor de 
R$606,00 (seiscentos e seis reais), quando a família acolhedora tiver sob sua guarda 01 (uma) criança 
ou adolescente cuja mulher responsável legal haja sido vítima de feminicídio. 

Parágrafo único. O valor mensal previsto no caput será acrescido de 10% (dez por cento) por cada